
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Охрана окружающей среды муниципального образования  

городской округ Иваново», утвержденную постановлением  

Администрации города Иванова от 15.11.2022 № 1841 

 

 

В целях обеспечения мероприятий по охране окружающей среды, в 

соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

решением Ивановской городской Думы от 21.12.2022 № 358 «О бюджете 

города Иванова на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», 

постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Иванова, их формирования и реализации, порядка 

проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Иванова», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, Администрация города Иванова                                    

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Охрана 

окружающей среды муниципального образования городской округ Иваново», 

утвержденную постановлением Администрации города Иванова от 

15.11.2022 № 1841 (в редакции постановления Администрации города 

Иванова от 31.01.2023 № 157): 

1.1. В пункте 6 столбца «2023 год» таблицы 3 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) Программы» раздела 3 «Цель (цели) и ожидаемые 

результаты реализации Программы» цифры «29351,29» заменить цифрами 

«16660,43». 

1.2. В приложении 3 к муниципальной программе «Охрана 

окружающей среды муниципального образования городской округ Иваново»: 

1.2.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

mhtml:file://Y:/Борецкий/внесение%20изменений%20впрограмму/внесение%20изменений%20в%201486%2019,%2020,%2021,%2022.mht!consultantplus://offline/ref=B836CE4926745A39E2CB15485BB09BF2371FAAB23A67C2134D9746C58696AC412406CC153CDEE1A0BF000E7718EF513DBCD2248C90A0A7A7N5o3L
mhtml:file://Y:/Борецкий/внесение%20изменений%20впрограмму/внесение%20изменений%20в%201486%2019,%2020,%2021,%2022.mht!consultantplus://offline/ref=CD1C31231DF7816FD8D93B0DF7F8C907ACCCDD4E16F66324E4BAA0DE729BEA10011FB35DE5C8F287EC20160A0CF


2 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год 

оценка 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<**> 

2027 

год 

<**> 

2028 

год 

<**> 

2029 

год 

<**> 

2030 

год 

<**> 

1 Количество 

реализованных 

проектов по 

рекультивации свалок 

ед.   1 <*>        

2 Количество полигонов, 

в отношении которых 

будет подготовлена 

(откорректирована) 

проектно-сметная 

документация и 

определена сметная 

стоимость 

строительства 

ед.  1 1        

3 Количество 

реализованных 

проектов по 

строительству 

(реконструкции) 

полигонов 

ед.    1 <*>       

4 Объем 

ликвидированных 

стихийных свалок 

куб. 

м 

30528,3

55 

28620,5

5 

16660,4

3 

13264.5

8 

12754.4

9 

12754.4

9 

12754.4

9 

12754.4

9 

12754.4

9 

12754.4

9 

5 Доля 

ликвидированных мест 

размещения отходов к 

выявленным 

несанкционированным 

местам размещения 

отходов 

% 100  100 100 100 100 100 100 100 100 100 

6 Количество 

организованных мест 

сбора 

ртутьсодержащих 

отходов от населения 

города Иванова 

ед.  1 1 1 1 1 1 1 1 1 

7 Количество 

оборудованных 

контейнерных 

площадок, территория 

вокруг которых 

подлежит уборке от 

мусора и в отношении 

которых будут 

проведены 

дератизационные и 

дезинсектицидные 

мероприятия 

ед.   61        

 

<*> - значение целевых показателей подлежит уточнению по мере принятия 

нормативных правовых актов Ивановской области о распределении (выделении) 

межбюджетных трансфертов и может быть достигнуто при условии выделения их в 



3 

 

объеме, необходимом для выполнения полного комплекса работ. 

<**> - значение целевого показателя подлежит уточнению по мере корректировки 

параметров бюджета города на соответствующий период.». 

1.2.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.2.2.1 Абзац четвертый пункта 6 изложить в следующей редакции: 

«- создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов (ТКО), включая проведение оценки достоверности определения 

сметной стоимости работ по созданию мест (площадок) накопления ТКО. 

Выполнение данных работ планируется, в том числе, с привлечением 

субсидии в рамках Государственной программы «Обеспечение услугами 

жилищно-коммунального хозяйства населения Ивановской области», 

утвержденной постановлением Правительства Ивановской области от 

06.12.2017 № 458-п.». 

1.2.2.2 Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

Подпрограмма, всего: 81669435,48 

<*> 

8012000,00 

<*> 

8012000,00 

<*> 

     

- бюджет города 22199860,48 8012000,00 

<*> 

8012000,00 

<*> 

     

- областной бюджет 4162875,00 

<*> 

       

- федеральный бюджет 55306700,00 

<*> 

       

1 «Региональный проект 

«Чистая страна». 

Ликвидация 

несанкционированных 

свалок в границах 

городов и наиболее 

опасных объектов 

накопленного 

экологического вреда 

окружающей среде. 

Рекультивация свалки 

за домами № 122 и  

№ 126 по ул. Минской 

в г. Иваново 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

60302435,48 

<*> 

       

 - бюджет города 832860,48        

 - областной бюджет 4162875,00 

<*> 

       

 - федеральный бюджет 55306700,00 

<*> 

       

consultantplus://offline/ref=E765817228B5BCFA85727EAE5A2619B51EF677C20051FF5B83052420F8B3D3CC4792D81E149EB580E74B210F1996A19D3B52F1DE21C32B8E5077F283D7J7H


4 

 

2 Строительство 

полигона «сухой» 

снежной свалки в 

районе улицы 

Станкостроителей 

города Иванова 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

 <*>       

 - бюджет города  <*>       

 - областной бюджет  <*>       

 - федеральный бюджет  <*>       

3 Ликвидация 

стихийных свалок 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

10324636,76 8000000,00 8000000,00      

 - бюджет города 10324636,76 8000000,00 8000000,00      

 - областной бюджет         

 - федеральный бюджет         

4 Оказание услуги по 

организации, 

обслуживанию места 

сбора 

ртутьсодержащих 

отходов от населения 

города Иванова 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

12000,00 12000,00 12000,00      

 - бюджет города 12000,00 12000,00 12000,00      

 - областной бюджет         

 - федеральный бюджет         

5 Разработка проектной 

и сметной 

документации 

«Строительство 

полигона «сухой» 

снежной свалки в 

районе улицы 

Станкостроителей 

города Иванова» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

1355000,00        

 - бюджет города 1355000,00        

 - областной бюджет         

 - федеральный бюджет         

6 Оборудование 

контейнерных 

площадок, в том числе 

для раздельного 

накопления ТКО, с 

содержанием 

прилегающих к ним 

территорий 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

9675363,24 

<*> 

 

 

       

 - бюджет города 9675363,24        



5 

 

 - областной бюджет <*>        

 - федеральный бюджет         

 

<*> - объем финансирования мероприятий подлежит уточнению по мере 

корректировки параметров бюджета города Иванова на соответствующий период и по 

мере принятия нормативных правовых актов Ивановской области о распределении 

(выделении) соответствующих межбюджетных трансфертов.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.  

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


